
ROMÂNIA 
JUDETUL COVASNA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RECI 
NR. 769/25 .02.2021 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi 25 februarie 2021 orele 9,00 cu ocazia ŞEDINŢEI „ORDINARE" a 
Consiliului local comuna Reci. 

Şedinţa consiliului local se ţine la sediul Primăriei comunei Reci, fiind prezenţi 11 
consilieri locali din 11. 

La şedinţă este invitat dl. Liviu Becheanu, reprezentantul SC Triathlon Land Intl. 
SRL 

Participă la şedinţă d-na Pap Reka, consilier în cadrul compartimentului financiar 
contabil. 

Consilierii au fost convocaţi în şedinţa ORDINARĂ prin Dispoziţia primarului nr. 
38/2021 care a fost adusă la cunoştinţa locuitorilor prin afişare la sediul propriu al Primăriei. 

Domnul Primar prezintă ORDINEA DE ZI a şedinţei aşa cum a fost propusă prin 
Dispoziţia nr. 3 8/2021 , după cum urmează: 

1. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă; 
2. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat a 

imobilelor - DE39- extravilan corn. Reci - tronson 1, Iot 2 şi tronson 2, lot 1, înscrise 
în CF nr.28272 Reci şi CF nr. 28267 Reci; 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea efectuării unui schimb de terenuri între UAT 
Comuna Reci şi SC TRIATHLON LAND INTERNA TIONAL SRL; 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal - "PARC 
AGROINDUSTRIAL, ZONĂ DEPOZIT ARE/LOGISTICĂ, ZONĂ COMERŢ ŞI 
SERVICII, BIROURI, SHOWROOM, TERMINAL INTERMODAL, ZONĂ 
TEHNICĂ"· 

' 5. Proiect de hotărâre privind organizarea întâlnirilor cu cetăţeni şi stabilirea 
programului de audienţe a consilierilor locali ai comunei Reci; 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea întocmirii şi ţinerii la zi a Registrului Agricol 
al comunei Reci în perioada 2021-2024; 

7. Proiect de hotărâre privind desemnarea consilierilor locali, membri ai Comisiei 
pentru evaluarea secretarului general al comunei RECI; 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea unui studiu, precum şi a proiectului Actului 
adiţional nr. 5 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transfer, tratare şi 
depozitare deşeuri în judeţul Covasna nr. 128/28.04.2017, încheiat între judeţul 
Covasna şi Societatea S.C. ECO BIHOR S.R.L.; 



9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Contractului - model - care va fi încheiat între 
Judeţul Covasna prin Consiliul Judeţean Covasna, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Covasna şi Comuna Reci prin Consiliul Local al comunei Reci, care 
participă la finanţarea costului anual pentru un copil/tânăr instituţionalizat sau aflat la 
asistent maternal profesionist, costului anual pentru o persoană cu dizabilitate 
instituţionalizate, respectiv costului anual pentru o persoană vârstnică care provin din 
comuna Reci, şi se află în evidenţa Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Covasna; 

1 O. Proiect de hotărâre privind aprobarea conturilor anuale de execuţie al bugetului 
local pentru anul 2020. 

Se supune la vot ordinea de zi. 
Se votează în unanimitate - 11 voturi pentru 
Se supune la vot procesul verbal al şedinţei ordinare din data de 19 ianuarie 2020. 

Se trece la discutarea punctului 1 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre alegerea 
preşedintelui de şedinţă 

Se prezintă referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre. 
Comisia pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, urbanism, apararea ordinii, 
linistii publice si a drepturilor cetatenilor - aviz favorabil; 

Secretar general al comunei - aviz favorabil 

În următoarele 3 luni preşedinte de şedinţă va fi dl consilier local Modi-Koreh 
Sandor. 

Ne fiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre: 
Art. I - 1 O voturi "pentru" - unanimitate 
Art.2 - 1 O voturi "pentru" - unanimitate 

În ansamblu 10 voturi "pentru" - unanimitate 

După care se adoptă : 
HOTĂRÂREA NR.9/2021 

privind alegerea preşedintelui de şedinţă 

Se trece la discutarea punctului 2. de pe ordinea de zi : Proiect de hotărâre privind 
trecerea din domeniul public în domeniul privat a imobilelor - DE39- extravilan corn. Reci -
tronson 1, lot 2 şi tronson 2, lot 1, înscrise în CF nr.28272 Reci şi CF nr. 28267 Reci 

Se prezintă referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre: 
Comisia pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, urbanism, apararea ordinii, 
linistii publice si a drepturilor cetatenilor - aviz favorabil; 

Secretar general al comunei - aviz favorabil 

Ne fiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre: 
Art. I - 11 voturi "pentru" - unanimitate 
Art.2 - 11 voturi "pentru" - unanimitate 
Art.3 - 11 voturi "pentru" - unanimitate 
Art.4 - 11 voturi "pentru" - unanimitate 

În ansamblu 11 voturi "pentru" - unanimitate 

După care se adoptă : 
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HOTĂRÂREA NR.10/2021 
privind trecerea din domeniul public în domeniul privat a imobilelor -

DE39- extravilan corn. Reci - tronson 1, lot 2 şi tronson 2, lot 1, 
înscrise în CF nr.28272 Reci şi CF nr. 28267 Reci 

Se trece la discutarea punctului 3. de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind 
aprobarea efectuării unui schimb de terenuri între UA T Comuna Reci şi SC TRIATHLON 
LAND INTERNATIONAL SRL 

Se prezintă referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre: 
Comisia pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, urbanism, apararea ordinii, linistii publice si a 
drepturilor cetatenilor - aviz favorabil; 

Secretar general al comunei - aviz favorabil 

Ne fiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre: 
Art. I - 11 voturi " pentru" - unanimitate 
Art.2 - 11 voturi "pentru" - unanimitate 
Art.3 - 11 voturi "pentru" - unanimitate 
Art.4 - 11 voturi "pentru" - unanimitate 
Art.5 - 11 voturi "pentru" - unanimitate 
Art.6 - 11 voturi "pentru" - unanimitate 
Art. 7 - 11 voturi "pentru" - unanimitate 

În ansamblu 11 voturi "pentru" - unanimitate 

După care se adoptă : 
HOTĂRÂREA NR.11/2021 

privind aprobarea efectuării unui schimb de terenuri între UA T Comuna Reci şi 
SC TRIATHLON LAND INTERNATIONAL SRL 

Se trece la discutarea punctului 4. de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Planului Urbanistic Zonal - "PARC AGROINDUSTRIAL, ZONĂ 
DEPOZITARE/LOGISTICĂ, ZONĂ COMERŢ ŞI SERVICII, BIROURI, SHOWROOM, 
TERMINAL INTERMODAL, ZONĂ TEHNICĂ" 

Se prezintă referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre: 
Comisia pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, urbanism, apararea ordinii, linistii 
publice si a drepturilor cetatenilor - aviz favorabil; 

Secretar general al comunei - aviz favorabil 
Dl. Liviu Becheanu, reprezentantul SC Triathlon Land Intl. SRL prezintă proiectul 

suspus dezbaterii. 
Ne fiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre: 

Art. I - 1 O voturi "pentru" - I "abţinere" 
Art.2 - I O voturi "pentru" - I "abţinere" 
Art.3 - 1 O voturi "pentru" - I "abţinere" 

În ansamblu 1 O voturi "pentru" - 1 "abţinere" - Dl. V eres Istvan 

După care se adoptă: 
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HOTĂRÂREA NR.12/2021 
privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal- "PARC AGROINDUSTRIAL, ZONĂ 

DEPOZITARE/LOGISTICĂ, ZONĂ COMERŢ ŞI SERVICII, BIROURI, 
SHOWROOM, TERMINAL INTERMODAL, ZONĂ TEHNICĂ" 

Se trece la discutarea punctului 5. de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind 
organizarea întâlnirilor cu cetăţeni şi stabilirea programului de audienţe a consilierilor locali 
ai comunei Reci 

Se prezintă referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre: 
Comisia pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, urbanism, apararea ordinii, linistii 
publice si a drepturilor cetatenilor - aviz favorabil ; 

Secretar general al comunei - aviz favorabil 

Se stabileşte programul de audienţă a consilierilor locali ai comunei Reci 
Se supune la vot proiectul de hotărâre: 

Art. l - 11 voturi "pentru" - unanimitate 
Art.2 - 11 voturi "pentru" - unanimitate 

În ansamblu 11 voturi "pentru" - unanimitate 

După care se adoptă : 
HOTĂRÂREA NR.13/2021 

privind organizarea Întâlnirilor cu cetăţeni şi stabilirea programului de audienţe a 
consilierilor locali ai comunei Reci 

Se trece la discutarea punctului 6. de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre 
aprobarea întocmirii şi ţinerii la zi a Registrului Agricol al comunei Reci în perioada 2021-
2024. 

Se prezintă referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre: 
Comisia pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, urbanism, apararea ordinii, linistii 
publice si a drepturilor cetatenilor - aviz favorabil; 

Secretar general al comunei - aviz favorabil 

Ne fiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre: 
Art. I - 11 voturi "pentru" - unanimitate 
Art.2 - 11 voturi "pentru" - unanimitate 

În ansamblu 11 voturi "pentru" - unanimitate 

După care se adoptă: 
HOTĂRÂREA NR.14/2021 

aprobarea întocmirii şi ţinerii la zi a Registrului Agricol al comunei Reci 
în perioada 2021-2024 

Se trece la discutarea punctului 7. de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind 
desemnarea consilierilor locali, membri ai Comisiei pentru evaluarea secretarului general al 
comunei RECI 

Se prezintă referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre: 
Comisia pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, urbanism, apararea ordinii, linistii 
publice si a drepturilor cetatenilor - aviz favorabil ; 

Secretar general al comunei - aviz favorabil 
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Dna Ballai Reka îl propune pe dl. Modi-Koreh Sandor, ca membru în comisia de 
evaluare, iar dl. Viceprimar îl propune pe dl. Todor Istvan. 

Ne fiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre : 

Art. I - 11 voturi "pentru" - unanimitate 
Art.2 - 11 voturi "pentru" - unanimitate 
Art.3 - 11 voturi "pentru" - unanimitate 

În ansamblu 11 voturi "pentru" - unanimitate 

După care se adoptă : 
HOTĂRÂREA NR.15/2021 

desemnarea consilierilor locali, membri ai Comisiei pentru evaluarea 
secretarului general al comunei RECI 

Se trece la discutarea punctului 8. de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind 
aprobarea unui studiu, precum şi a proiectului Actului adiţional nr. 5 la Contractul de 
delegare a gestiunii serviciului de transfer, tratare şi depozitare deşeuri în judeţul Covasna 
nr. 128/28.04.2017, încheiat între judeţul Covasna şi Societatea S.C. ECO BIHOR S.R.L. 

Se prezintă referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre: 
Comisia pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, urbanism, apararea ordinii, linistii 
publice si a drepturilor cetatenilor - aviz favorabil; 

Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe , 

agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, comerţ şi turism - aviz favorabil ; 
Secretar general al comunei - aviz favorabil 

Ne fiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre: 
Art. I - 11 voturi "pentru" - unanimitate 
Art.2 - 11 voturi "pentru" - unanimitate 
Art.3 - 11 voturi "pentru" - unanimitate 
Art.4 - 11 voturi "pentru" - unanimitate 
Art.5 - 11 voturi "pentru" - unanimitate 
Art.6 - 11 voturi "pentru" - unanimitate 

În ansamblu 11 voturi "pentru" - unanimitate 

După care se adoptă : 
HOTĂRÂREA NR.16/2021 

privind aprobarea unui studiu, precum şi a proiectului Actului adiţional nr. 5 la 
Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transfer, tratare şi depozitare deşeuri 

în judeţul Covasna nr. 128/28.04.2017, Încheiat Între judeţul Covasna 
şi Societatea S.C. ECO BIHOR S.R.L 

Se trece la discutarea punctului 9. de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Contractului - model - care va fi încheiat între Judeţul Covasna prin Consiliul Judeţean 
Covasna, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna şi Comuna Reci prin 
Consiliul Local al comunei Reci, care participă la finanţarea costului anual pentru un copil/tânăr 
instituţionalizat sau aflat la asistent maternal profesionist, costului anual pentru o persoană cu 
dizabilitate instituţionalizate, respectiv costului anual pentru o persoană vârstnică care provin din 
comuna Reci, şi se află în evidenţa Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Covasna. 

Se prezintă referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre: 
Comisia pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, urbanism, apararea ordinii, 
linistii publice si a drepturilor cetatenilor - aviz favorabil ; 
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Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 
agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, comerţ şi turism- aviz favorabil ; 

Comisia pentru invatamant, sanatate si familie, munca si protectie sociala, 
activitati social -culturale, culte si protectia copiilor - aviz favorabil. 

Secretar general al comunei - aviz favorabil 

Ne fiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre: 
Art. l - 11 voturi "pentru" - unanimitate 
Art.2 - 11 voturi "pentru" - unanimitate 
Art.3 - 11 voturi "pentru" - unanimitate 
Art.4 - 11 voturi "pentru" - unanimitate 

În ansamblu 11 voturi "pentru" - unanimitate 

După care se adoptă : 
HOTĂRÂREA NR.17/2021 

privind aprobarea Contractului - model - care va fi încheiat între Judeţul Covasna prin 
Consiliul Judeţean Covasna, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Covasna şi Comuna Reci prin Consiliul Local al comunei Reci, care participă la finanţarea 
costului anual pentru un copil/tânăr instituţionalizat sau aflat la asistent maternal profesionist, 

costului anual pentru o persoană cu dizabilitate instituţionalizate, respectiv costului anual 
pentru o persoană vârstnică care provin din comuna Reci, şi se află în evidenţa Direcţiei 

Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna 

Se trece la discutarea punctului 10. de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind 
aprobarea conturilor anuale de execuţie al bugetului local pentru anul 2020 

Se prezintă referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre. 
Dna Pap Reka-Katalin, consilier în cadrul Compartimentului de specialitate al 

primarului comunei Reci raportul de specialitate al compartimentului de resort. 
Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 

agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, comerţ şi turism- aviz favorabil; 
Comisia pentru invatamant, sanatate si familie, munca si protectie sociala, 

activitati social -culturale, culte si protectia copiilor - aviz favorabil. 
Secretar general al comunei - aviz favorabil 

Ne fiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre: 
Art. I - 11 voturi "pentru" - unanimitate 
Art.2 - 11 voturi "pentru" - unanimitate 

În ansamblu 11 voturi "pentru" - unanimitate 

După care se adoptă : 
HOTĂRÂREA NR.18/2021 

privind aprobarea conturilor anuale de execuţie al bugetului local pentru anul 2020 

Ne fiind alte discuţii, şedinţa se termină la ora 10,30. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

MOU.HSândor 

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

NEMETHT~ in 
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